bildiklerimizi, döneme tanıklık eden bir şahsiyetin anlattıklarından yola çıkarak yeniden yorumlamamızı ve hakkında az bilgiye sahip olduğumuz gündelik hayata dair meseleleri daha fazla irdeleyebilmeyi amaçlamaktadır.

2. Molla Mustafa'ya Dair

Bir Saraybosna sakini olan Başeski Molla Mustafa'nın 1170/1756-1757 ila 1219/1804-1805 yılları arasında tuttuğu kronolojik kayıtlar, 18. yüzyıl Bosna'sının idari işleyişine, Saraybosna'nın önemli mimari eserlerinin tamirine ve yenilerinin yapımına, özelde Saraybosna şehrinin ve genelde Bosna eyaletinin gündelik hayatına ve alışkanlıklarına, sel, deprem ve yangın gibi afetlere, salgın hastalıklara, hava durumuna, kuraklıklara ve buna bağlı gerçekleşen kıtlıklara, savaşlara ve dönemin insanlarına

Daha geç döneme ait bir belgede Rume- 'de Saray kadar ticaretin merkezi olmuş, zengin başka bir şehir yokken valilerin burada uzun süre kalamaz hale geldikleri belirtilmektedir.²¹ Molla Mustafa'nın Hüsameddin Paşa'ya dair düştüğü bir kayıt da bu iddiaları destekler niteliktedir. 1211/1796-1797'de Hüsameddin Paşa Travnik'ten Gaçka, İstolaç ve Mostar'a doğru gitmeye karar verince durumu Saray halkına yazıp izin istemiş ve izin verirsenez ulufelerinizi gönderirim demiştir. Saray halkı ise paşayı zalimlikle suçlayıp şehre koymayacaklarını bildirmiştir. Bu sebeple Saray halkı üç-dört gün çarşuyu kapatıp aralarında meşveret etmiş ve paşanın şehre gelmemesine dair mahzar hazırlamışlardır.²²

Molla Mustafa 1191/1777-1778'de Saray'da altı bin hane olduğundan ve her bir hanede yaklaşık üç çocuk bulunduğundan bahsetmektedir.²³ 1202/1787-1788'e dair düştüğü bir kayıta ise Saray'da üç bin kadar erkeğin sefere gitmesi sebebiyle dükkanların kapalı olduğunu ve birçok evin bu sebeple erksiz kaldığını belirtmektedir. Bu dönem için verdiği hane rakamları bir öncekinden de düşüktür; zira Saray'da tahminen dört bin beş yüz ev olduğunu, daha az olabileceğini ama fazla olmadığını zikretmektedir.

Molla Mustafa eserinde yeni inşa edilen mimari eserler ile tamir ve ihya gerektiren mimari eserlerin geçirdiği işlemlere dair de notlar düşmüştür. Saraybosna'nın simgesi haline gelen Başçarşı'daki Sebil'in inşa tarihini Molla Mustafa 1167/1753-1754 olarak vermektedir. Bir yıl sonra Hüsrev Bey Camii tamir ve tezyin edilmiştir.²⁸ 1186/1772-1773 yılında bu kez aynı caminin içerisindeki şadırvanın üzeri kurşun kaplanmış ve tahminen bu iş için bin kuruştan fazla para harcanmıştır.²⁹ 1175/1761-1762'de Ferhad Camii ile Başçarşı Camii tamir ve tezyin olmuştur.³⁰ 1215/1800-1801'de ise Hünkar Camii yenilenip tezyin edilmiştir.³¹

²⁴ *Age*, Varak 55b-56a, Filan s. 188-189.

²⁵ Evliya Çelebi, *Seyahatname*, cilt 5, İkdam Matbaası, İstanbul, 1315, s. 429-433.

²⁶ Yuzo Nagata, *Materials on the Bosnian Notables*, Hakuei Printing, Tokyo, 1979, s. 2-6.

²⁷ Muhammed Aruçi, "Saraybosna", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, Cilt 36, 2009, s. 130.

²⁸ Molla Mustafa, *Mecmua*, Varak 6a, Filan s. 70.

²⁹ *Age*, Varak 19a, Filan s. 110.

³⁰ *Age*, Varak 8a, Filan s. 77.

³¹ *Age*, Varak 155a, Filan s. 222.

4. Gayrimüslimler Hakkındaki Düzenlemeler

Molla Mustafa 1183/1769-1770'te çarşıda tellal dolaştırılıp Hıristiyan ve Yahudilerin sarı ayakkabı giymelerinin yasaklandığını, sadece kırmızı ayakkabı giymelerine izin verildiğini belirtmektedir. Aynı şekilde gayrimüslimlerin ellerinden silahlarının alınmasına dair ferman gelince silahları da toplatılmıştır. Ancak Molla Mustafa kısa bir süre sonra hem silahlar hem de ayakkabı rengi konusundaki yasağın kalktığını belirtmektedir.³² 1192/1778-1779'da Saraybosna Mollası bu sefer Yahudilerin sarı mest ve ayakkabı ile kırmızı çizme giymelerini yasaklamıştır.³³ Kıyafet konusunda gayrimüslimlere getirilen yasaklamalar oldukça tartışmalı bir mesele olup farklı dönemlerde, farklı yasakların uygulandığı görülmektedir. II.

⁴⁰ Molla Mustafa, *Mecmua*, Varak 146b, Filan s. 212.

⁴¹ Suraiya Faroqhi, *Osmanlı Kültürü ve Gündelik Yaşam: Ortaçağdan Yirminci Yüzyıla*, s. 185.

eğlence ve şenliklere yol açıyordu.⁴² Molla Mustafa eserinde Saraybosna'da yapılan bu tür donanma şenliklerinden bahsetmekte, kutlamalara dair bilgiler vermektedir. 1172/1758-1759'da Sultan Mustafa'nın kızı için bir donanma şenliği tertip edilmiştir.⁴³ Molla Mustafa doğrudan söylemese de 1189/1775-1776 senesinde Sultan Abdülhamid'in bir oğlu olduğu anlaşılmaktadır. Bunun için donanma hazırlıkları yapıp dükkanlar süslenmeye başlanmışken şehzadenin öldüğü haberi gelmiştir. Aynı yıl Sultan Abdülhamid'in kızı Hatice Sultan dünyaya gelmiştir.

ilgili esnaf kolunun yeni kethüdalarını seçmesi ve kalfalığa geçmeye hak kazanmış çırakların esnaf defterlerine kayıtları, şed kuşanma törenlerinde gerçekleşmekteydi. Mesire yerinde çadırlar kurup davetlileri karşılamak üzere hazırlıklar yapılmakta, törene özel yemekler pişirilmekteydi.⁵³ 1159/1746-1747'de boyacı ve kazancı esnafı şed kuşanma töreni olmuştur.⁵⁴ 1184/1770-1771'de ise kepenekçi esnafı şed kuşanma töreni Obhoca'da yapılmış, törenler üç-dört gün sürmüş ve bu törenler sırasında kepenekçi olarak tahminen yüz kadar kalfa kaydedilmiştir. Molla Mustafa davetli olarak bu törene ken-

⁴⁹ Age, Varak 35b, Filan s. 144.

⁵⁰ Age, Varak 12b, Filan s. 85-86.

Molla Mustafa'nın satırlarında sıklıkla yer verdiği bir diğer afet de sel-lerdi. Şehrin ortasından geçen Miljacka Nehri'nin taşması sebebiyle, tarihi çarşuyu da içine alan bölge sık sık sular altında kalmaktaydı. 1180/1766-1767'de Saraybosna'da büyük bir sel olmuş, sel bütün çarşıya yayılmış ve bedestenler su ile dolmuştu.⁸³ 1190/1776-1777'de Miljacka Nehri'nin taşması sebebiyle bendler yıkılmış, nehrin yatağı büyümüş, sel çevredeki ağaçları söküp sürüklemişti.⁸⁴ 1191/1777-1778'de Saraybosna'da yine büyük bir sel olmuş, bu sebeple Başçarşı tamamen çamur ile dolmuştu.⁸⁵ 1204/1789-1790'da sel yüzünden şehrin içinden sanki büyük bir nehir akmıştı. Seksen yıldır böyle bir sel olmadığını belirten Molla Mustafa ancak bu selin zararı kadar faydasının da olduğunu; zira sokaklardaki kırk yıllık pisliği silip süpürdüğünü belirtmektedir.⁸⁶ 1206/1791-1792'de Miljacka Nehri sel sebebiyle yine taşmış, Hünkar Köprüsü yıkılmış, halk Hacı Mustafa'nın yaptırdığı ağaç köprüden geçer olmuştu. Molla Mustafa bu kadar

⁷⁹ *Age*, Varak 56a-56b, Filan s. 189-191.

⁸⁰ Hüseyin Özgür, Sedat Azaklı, "Osmanlı'da Yangınlar ve İtfaiye Hizmetleri", *Gazi Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Dergisi*, Sayı 1, 2001, s.

büyük bir taşkınının uzun süredir olmadığını belirtmektedir.⁸⁷ 1207'de de Miljacka Nehri sel sebebiyle yine taşmış, nehir üzerindeki bir ağaç köprü ile bir bendi yıkmıştı.⁸⁸

Çok sık olmamakla birlikte Molla Mustafa'nın bahsettiği bir diğer afet depremlerdir. Düştüğü iki kayıttan biri Saraybosna'ya, diğeri ise İstanbul'a aittir. 1167/1753-1754'te Saraybosna'da yaşanan sarsıntı üç gün boyunca aynı saatte tekrarlamıştır. Molla Mustafa 1179/1766'da İstanbul'da şiddetli bir deprem olduğunun kaydını da düşmüştür.⁸⁹ Söz konusu deprem İstanbul'un tarihinde 1509'dan sonraki en şiddetli deprem olarak anılmaktadır. 22 Mayıs'ta gerçekleşen bu depremden sonra sarsıntılar bir yıl boyunca devam etmiş, 22 Temmuz'da gerçekleşen ikinci sarsıntı ise ilki kadar şiddetli ve yıkıcı olmuştur. Halk uzun süre çadırlarda yaşamak zorunda kalmış; birçok cami, han, saray yıkılmış veya hasar görmüştür.⁹⁰

7. Salgın Hastalıklar

18. yüzyıl boyunca ortalama onar yıllık aralarla çıkan veba salgınları Osmanlı coğrafyasını perişan etmiştir. Molla Mustafa Bosna'yı da etkisi altına alan veba salgınlarından bahsetmektedir. 1175/1761-1762'de önce Çayniçe ve Gorajde'de veba vakaları görülmüş, hastalık bir süre sonra Saray'a da ulaşmıştır. Molla Mustafa üç yıl içerisinde vebadan sadece Saray'da on beş binden fazla insanın öldüğünü belirtmektedir. Veba salgını 1196/1781-1782'de ve 1207/1792-1793'te yine tekrarlamıştır.⁹¹ 1184/1770-1771'de Podgoriçe ve Vidin'de,⁹² ertesi yıl da Glasinçe Srebreniçe, Gorajde, Çelebipazar ve Saray'da veba görülmüştür.⁹³ Molla Mustafa 1191/1777'de İstanbul'da veba salgını olduğunun kaydını düşmüştür. Aynı yıl Sofya, Niş ve Edirne'de de veba salgını görüldüğü haberleri bölgeye ulaşmıştır.⁹⁴ Kaynaklar 1191/1777'de İstanbul'da Haziran ayında tırmanan veba salgınının iki ay boyunca her gün yaklaşık beş bin kişiyi hayattan koparttığını söylemektedir. Kayıp sayısı o denli büyüktür ki, Eylül ayı geldiğinde bir önceki yılın Eylül ayına göre İstanbul her beş sakininden

⁸⁷ *Age*, Varak 144b, Filan s. 206.

⁸⁸ *Age*, Varak 146a, Filan s. 211.

⁸⁹ *Age*, Varak 8b, Filan s. 78.

⁹⁰ Hamiyet Sezer, "1894 İstanbul Depremi Hakkında Bir Rapor Üzerine İnceleme", *Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Tarih Bölümü Tarih Araştırmaları Dergisi*, Sayı 29, 1997, s. 170-171.

⁹¹ Molla Mustafa, *Mecmua*, Varak 8a, Filan s. 77.

⁹² *Age*, Varak 15b, Filan s. 98.

⁹³ *Age*, Varak 17b-18a, Filan s. 106-107.

⁹⁴ *Age*, Varak 32a-33a, Filan s. 136-138.

birini kaybetmiştir.⁹⁵ 1197/1782-1783'te Saraybosna en büyük veba salgınlarından birini yaşamıştır. Başlangıçta üç-beş mahallede görülen veba zamanla yayılmış, öyle ki Hüsrev Bey Camii'nden her gün yirmi otuz kişinin cenazesi kalkar olmuştur. Bir ay sonra ölü sayısı daha da artmış; bu camide kaldırılan cenazeler sadece öğle ve sadece ikindide yirmiye, otuza çıkmıştır. Bir yılın sonunda veba salgını hafiflemiştir. Molla Mustafa bu salgında kendisinin de iki kız çocuğunu kaybettiğini, şehirde ise salgından toplamda sekiz bin civarında insanın öldüğünü belirtmektedir.⁹⁶ 1210/1795-1796'da Saray'da birkaç ay müddetince yine veba görülmüş, sonrasında kaybolmuştur. Aynı yıl Serhat bölgesinde de veba vakaları görülmüş, Serhat bölgesinde olup da Saray'a dönen çocuklardan birkaçı bu sebeple ölmüştür.⁹⁷

Molla Mustafa'nın sık telaffuz ettiği salgınlardan biri de çiçek hastalığıdır. 18. yüzyılda çiçek hastalığı bütün Avrupa'yı olduğu gibi Osmanlı topraklarını da etkisi altına almıştı.⁹⁸ Saraybosna'da 1170/1756-1757'de⁹⁹ ve 1180/1766-1767 yıllarında çiçek salgını olmuş;¹⁰⁰ 1184/1770-1771'de çiçek salgını çocuklar arasında yayılmış ve bu salgından seksen kişi ölmüştür.¹⁰¹ 1189/1775-1776'da ve 1196/1781-1782'de çiçek salgını yine tekrarlamış ve bu yüzden çok çocuk ölmüştür.¹⁰² 1203/1788-1789'da Saraybosna ve Dubiçe'de çocuklarda çiçek salgını tekrarlamıştır.¹⁰³ 1181/1767-1768'de ise çocuklar arasında kızamık salgını görülmüş; hastalık 1207/1792-1793'te tekrarlamıştır.¹⁰⁴ 1185/1771-1772'de kabakulak salgını olmuş, hatta Molla Mustafa'nın eşi ve iki çocuğu da bu salgına yakalanmıştır.

Eşi çabuk iyileşmiş; ancak kızı hastalığı çok ağır bir şekilde atlatırken, oğlunun boğazında biriken iltihap neşter ile delinip akıtıldığı halde çocuk kurtulamayarak ölmüştür.¹⁰⁵

70.

¹⁰⁰ *Age*, Varak 7b, Filan s. 76.

¹⁰¹ *Age*, Varak 15b, Filan s. 98.

¹⁰² *Age*, Varak 24b, Filan s. 120 ve Varak 40b, Filan s. 161.

¹⁰³ *Age*, Varak 118a, Filan s. 196.

¹⁰⁴ *Age*, Varak 9b, Filan s. 80 ve Varak 146b, Filan s. 212.

¹⁰⁵ *Age*, Varak 17b-18a, Filan s. 106-107.

Saraybosna'da 1171/1757-1758 ve 1203/1788-1789 yıllarında sıtma salgını olmuştur.¹⁰⁶ 1174/1760-1761 baharında Saraybosna'ya beş-altı gün boyunca puslu bir hava çökmüş, bu sebeple şehirde küçük-büyük herkes öksürüğe yakalanmıştır.¹⁰⁷ 1186/1772-1773'te de çoğu çocuk öksürüğe tutulmuştur.¹⁰⁸ Aynı durum 1194/1780'de tekrarlamıştır.¹⁰⁹ 1207/1792-1793'te Molla Mustafa yine çocuk öksürüğünden bahsetmektedir.¹¹⁰ 1189/1775-1776'da bir humma salgını olmuş, birçok kişi hastalığa yakalanmıştır.¹¹¹ 1194/1780'de humma hastalığı çok artmış ve özellikle kadın ölümlerine sebebiyet vermiştir.¹¹²

8. Sosyal Huzursuzluklar

Molla Mustafa 1160/1747-1748'de Bosna eyaleti genelinde ve özellikle Saraybosna'da yaşanan isyanlardan bahsetmektedir. Müellifin bahsettiği bu isyan, 1740'larda *taksit* diye isimlendirilen yeni vergilere karşı çıkan Bosnalıların başlattığı isyandır. İsyan hareketi o kadar zapt edilmez bir duruma varmıştı ki, Bosna Valisi Hekimoğlu Ali Paşa eyaleti terk etmek zorunda kalmıştı.